1

報道関係者  各位

                            2018 年 3 月 26 日

国立大学法人 東京農工大学

東京農工大学と都立小石川中等教育学校が

高大連携・共同研究協定書を締結

～高校生個人との共同研究など発展的連携～

東京農工大学（所在地：東京都府中市、学長：大野 弘幸）と東京都立小石川中等教育学校（所在地：東京

都文京区、校長：梅原 章司）は、これまでも様々な連携を図ってきたところですが、高校生個人が大学の研

究組織と共同研究を行うなど発展的な内容を盛り込んだ協定を結ぶことになりましたのでお知らせします。

◆新しい連携協定の内容

１．東京農工大学の研究組織と小石川中等教育学校の生徒個人との共同研究

２．東京農工大学と小石川中等教育学校の各教員間の研修、情報交換の実施

３．東京農工大学行事への小石川中等教育学校生徒の参加受け入れ（これまでの連携協定と同内容）

 １．の具体的研究内容として、東京農工大学「農学部附属国際家畜感染症防疫研究教育センター」はこの

４月より小石川中等教育学校５年（高校２年）増井真那君との粘菌（変形菌）の共同研究を開始いたします。

増井君は日本学生科学賞・内閣総理大臣賞、国際賞 Broadcom MASTERS International などの受賞歴があり、

『世界は変形菌でいっぱいだ（朝日出版社）』の著書があります。

 今回の連携協定締結により、これまでの高大連携協定から発展して、傑出した才能を持った高校生が、高

校に在籍しながら大学の最新の研究施設を利用し、高いレベルの研究に取り組む機会を提供していきます。

またその指導にあたる高校、大学の教員が情報交換を密に行い、理工系の進路を目指す高校生、大学生の支

援を充実させ、高大接続を強固なものにします。

【東京農工大学】

人類社会の基幹となる農業・工業を支える、農学と工学の二つの学問領域を中心とする国立大学として、

今年で創基 143 年になります。今日まで、幅広い関連分野を包含した全国でも類を見ない、特徴ある科学技

術系大学として発展してまいりました。

【都立小石川中等教育学校】

1918 年（大正 7 年）に創立した東京府立第五中学校から小石川高等学校を経て、2006 年に中高一貫６年制

の中等教育学校として開校しました。創立以来の教育理念「立志、開拓、創作」を継承し、「小石川教養主

義」「理数教育」「国際理解教育」を３つの柱に教育活動を充実させています。小石川高校時に文部科学省

スーパーサイエンスハイスクール第 1 期指定校となり、現在第３期指定校となっています。

◆協定締結式概要◆

【開催日時】2018 年 4 月 4 日（水）13:15～14:00

【場所】東京農工大学 本部管理棟 3 階 第 2 会議室（24 番）

住所：東京都府中市晴見町 3-8-1 http://www.tuat.ac.jp/outline/overview/access/

【アクセス】

・JR中央線「国分寺駅」下車、南口2番乗場から「府中駅行バス(明星学苑経由) 」約10分

「晴見町」バス停下車

・京王線「府中駅」下車、北口バスターミナル2番乗場から「国分寺駅南口行バス(明星学苑経由)」約7分

2

「晴見町」バス停下車

・JR武蔵野線「北府中駅」下車、徒歩約12分

◆本件に関する問い合わせ◆

東京農工大学学務部教育企画課

TEL：042-367-5882

FAX：042-367-5557

E-mail： kkikaku＠ml.tuat.ac.jp